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Erlauterungen

0 Erlauterungen

In einer Kooperation der Kommunalen Statis-
tikstelle mit dem Statistischen Landesamt Ba-
den-Wirttemberg werden Daten der Bautatig-
keit, also Baugenehmigungen, Baufertigstel-
lungen, Abgénge sowie der Bauluberhang, ge-
sammelt, erfasst und ausgewertet.

Bautatigkeiten umfassen dabei alle genehmi-
gungs- und zustimmungspflichtigen sowie
nach der Baufreistellungsverordnung kennt-
nisgabepflichtigen Baumafl3inahmen und Ab-
gange im Hochbau, bei denen Wohnraum o-
der sonstiger Nutzraum geschaffen, verandert
oder der Nutzung (zum Beispiel durch Ab-
bruch) entzogen wird.

Mit den vorhandenen Bautatigkeitsdaten kann
daher das Ergebnis der als Vollerhebung
durchgefiihrten Gebaude- und Wohnungszéh-

lung des Zensus 2011 fortgeschrieben wer-
den. Jeweils zum Stichtag 31.12. werden so-
mit die Entwicklungen des vergangenen Jah-
res deutlich, und auch Vergleiche zu den Vor-
jahren kénnen abgebildet werden.

Die Daten zum Wohnungsbestand und zur
Bautatigkeit liegen in kleinrdumiger Gliede-
rung vor; dies macht sie fir kommunale Pla-
nungen besonders interessant. Nachfolgend
sind Wohnbautéatigkeit und Wohnungsbestand
zum 31.12.2020 fur die 17 Mannheimer Stadt-
bezirke sowie die 38 Stadtteile dokumentiert.

Zu beachten ist, dass sich die Auswertungen
zur Bautatigkeit nur auf Wohngebaude (inklu-
sive Wohnheime) sowie Nichtwohngebaude
mit Mischnutzung beziehen. Reine Nichtwohn-
gebaude werden hier nicht berlicksichtigt.

Zentrale Begriffe

Wohngebaude

Gebaude, die mindestens zur Halfte der Gesamtnutzflache fir

Wohnzwecke genutzt werden.

Wohnheime

Wohngebaude, die dem Wohnen bestimmter Bevdlkerungskreise

dienen (z.B. Studentenwohnheime, Altenwohnheime, aber keine
Altenpflegeheime) und Gemeinschaftseinrichtungen (z.B. Gemein-
schaftsrdume) besitzen. Personen die in Wohnheimen leben, filhren
einen eigenen Haushalt.

Nichtwohngebaude
mit Mischnutzung

Gebaude, die — gemessen an der Gesamtnutzflache — tiberwiegend
fur Nichtwohnzwecke bestimmt sind (z.B. Birogebaude), jedoch

auch Wohnnutzung zulassen.

Wohnungen Wohnungen in Wohngebauden (inkl. Wohnheimen) und Nichtwohn-
gebauden mit Mischnutzung.

R&aume Zimmer mit 6 und mehr gm Wohnflache sowie alle Kuichen.

Wohnflache Flachen von Wohn- und Schlafraumen, Kiichen und Nebenraumen
(z.B. Dielen, Abstellraume und B&der mit einer lichten Hohe von
mindestens 2 Metern).

Wohnberechtigte Personen, die in der Gemeinde eine Wohnung haben, unabhéngig

Bevolkerung
Belegungsdichte

Baulberhang

davon, ob es sich um eine Haupt- oder Nebenwohnung handelt.
Wohnberechtigte in Mannheim pro Wohnung.

Genehmigte, aber noch nicht fertiggestellte Bauvorhaben.
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Erlauterungen
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Wohnungsbestand und Wohnungsgrof3e zum 31.12.2020

1 Wohnungsbestand und WohnungsgréfRe zum 31.12.2020

Woh. davon mit...Rdumen Raume
Stadtbezirke/ Stadtteile nungen® | 1 2 3 4 5 6 7um. | "SI
Anzahl Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl Anzahl
01 Innenstadt/Jungbusch 17.730 3.562 3.442 5.499 3.533 1.204 299 191 50.482
011 Innenstadt 14.686 2.912 2.811 4,572 2.983 1.005 246 157 41.989
012 Jungbusch 3.044 650 631 927 550 199 53 34 8.493
02 Neckarstadt-West 10.098 912 2.640 3.647 1.998 614 174 113 30.350
020 Neckarstadt-West 10.098 912 2.640 3.647 1.998 614 174 113 30.350
03 Neckarstadt-Ost 18.365 1.858 4.379 6.468 3.702 1.305 339 314 55.899
031 Neckarstadt-Ost 8.667 542 1.718 3.232 2.282 641 148 104 27.785
032 Herzogenried 3.669 494 695 1.370 681 282 82 65 11.131
033 Neckarstadt-Nordost 3.051 439 1.208 629 321 239 92 123 8.708
034 Wohlgelegen 2.978 383 758 1.237 418 143 17 22 8.275
04 Schwetzingerstadt/Oststadt 14.387 1.593 2.666 4.550 3.381 1.475 395 327 46.686
041 Oststadt 7.648 780 1.207 2.173 1.899 1.027 288 274 26.581
042 Schwetzingerstadt 6.739 813 1.459 2.377 1.482 448 107 53 20.105
05 Lindenhof 8.352 506 1.503 2.841 2.208 808 219 267 28.654
050 Lindenhof 8.352 506 1.503 2.841 2.208 808 219 267 28.654
06 Sandhofen 7.177 164 717 2.005 2.235 1.042 568 446 28.770
061 Sandhofen 6.220 153 651 1.857 1.915 857 441 346 24.388
062 Sandhofen-Nord 957 11 66 148 320 185 127 100 4.382
07 Schoénau 6.210 451 1.960 1.618 986 586 345 264 20.304
071 Schonau-Nord 4.513 411 1.837 1.281 576 212 126 70 12.589
072 Schonau-Sud 1.697 40 123 337 410 374 219 194 7.715
08 Waldhof 11.385 436 1.551 3.014 2.986 1.558 1.091 749 44.852
081 Waldhof-West 1.567 41 370 541 405 114 36 60 5.345
082 Gartenstadt 4.818 61 268 795 1.380 981 795 538 22.357
083 Luzenberg 1.365 32 241 603 283 124 66 16 4.603
084 Waldhof-Ost 3.635 302 672 1.075 918 339 194 135 12.547
09 Neuostheim/Neuhermsheim 3.969 280 553 887 959 525 326 439 16.219
091 Neuostheim 1.948 197 355 394 420 224 115 243 7.781
092 Neuhermsheim 2.021 83 198 493 539 301 211 196 8.438
10 Seckenheim 7.378 183 949 2.062 1.889 1.048 627 620 29.956
101 Seckenheim 6.247 148 640 1.560 1.673 1.004 612 610 26.535
102 Hochstatt 1.131 35 309 502 216 44 15 10 3.421
11 Friedrichsfeld 2.821 78 212 717 832 467 250 265 11.900
110 Friedrichsfeld 2.821 78 212 717 832 467 250 265 11.900
12 Kafertal 14.198 490 2.075 4.030 3.912 2.059 869 763 54.078
121 Kéafertal-Mitte 4.516 81 623 1.352 1.292 648 268 252 17.387
122 Speckweggebiet 1.238 29 123 292 346 228 108 112 5.210
123 Sonnenschein 1.580 101 141 349 356 275 184 174 6.715
124 Franklin 2.095 79 299 415 745 425 98 34 7.988
125 Kafertal-Sud 4.769 200 889 1.622 1.173 483 211 191 16.778
13 Vogelstang 6.046 260 1.097 1.593 1.810 756 279 251 21.928
130 Vogelstang 6.046 260 1.097 1.593 1.810 756 279 251 21.928
14 Wallstadt 4.069 58 311 1.000 1.237 646 379 438 17.529
140 Wallstadt 4.069 58 311 1.000 1.237 646 379 438 17.529
15 Feudenheim 7.636 158 783 1.881 2.087 1.044 706 977 33.143
150 Feudenheim 7.636 158 783 1.881 2.087 1.044 706 977 33.143
16 Neckarau 16.728 1.753 2.339 4,767 4.091 1.837 903 1.038 60.245
161 Neckarau 8.293 584 1.131 2.405 2.179 1.001 514 479 30.779
162 Niederfeld 4.351 518 667 1.195 956 482 210 323 15.564
163 Almenhof 4.084 651 541 1.167 956 354 179 236 13.902
17 Rheinau 12.000 519 1.534 3.337 3.162 1.617 976 855 47.015
171 Casterfeld 2.778 61 351 649 762 442 262 251 11.502
172 Pfingstberg 888 5 63 207 293 125 88 107 3.939
173 Rheinau-Mitte 5.262 264 881 1.818 1.349 524 242 184 18.456
174 Rheinau-Sud 3.072 189 239 663 758 526 384 313 13.118
Mannheim 168.549 13.261 28.711 49.916 41.008 18.591 8.745 8.317 598.010

1) Im Wohnungsbestand sind die von der Bundesanstalt fur Immobilienaufgaben (BIMA) an die Stadt Mannheim Ubergebenen Woh-
nungen als sonstige Zugange berucksichtigt.
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Wohnungsbestand und Wohnungsgrof3e zum 31.12.2020

davon mit...Raumen
Woh-
Stadtbezirke/ Stadtteile nungen? 1 2 3 4 5 6 7 u.m.
Anzahl % % % % % % %

01 Innenstadt/Jungbusch 17.730 20,1 19,4 31,0 19,9 6,8 1,7 1,1
011 Innenstadt 14.686 19,8 19,1 31,1 20,3 6,8 1,7 1,1
012 Jungbusch 3.044 21,4 20,7 30,5 18,1 6,5 1,7 1,1

02 Neckarstadt-West 10.098 9,0 26,1 36,1 19,8 6,1 1,7 1,1
020 Neckarstadt-West 10.098 9,0 26,1 36,1 19,8 6,1 1,7 1,1

03 Neckarstadt-Ost 18.365 10,1 23,8 35,2 20,2 7,1 1,8 1,7
031 Neckarstadt-Ost 8.667 6,3 19,8 37,3 26,3 7,4 1,7 1,2
032 Herzogenried 3.669 13,5 18,9 37,3 18,6 7,7 2,2 1,8
033 Neckarstadt-Nordost 3.051 14,4 39,6 20,6 10,5 7,8 3,0 4,0
034 Wohlgelegen 2.978 12,9 25,5 41,5 14,0 4,8 0,6 0,7

04 Schwetzingerstadt/Oststadt 14.387 111 18,5 31,6 23,5 10,3 2,7 2,3
041 Oststadt 7.648 10,2 15,8 28,4 24,8 13,4 3,8 3,6
042 Schwetzingerstadt 6.739 12,1 21,7 35,3 22,0 6,6 1,6 0,8

05 Lindenhof 8.352 6,1 18,0 34,0 26,4 9,7 2,6 3,2
050 Lindenhof 8.352 6,1 18,0 34,0 26,4 9,7 2,6 3,2

06 Sandhofen 7.177 2,3 10,0 27,9 31,1 14,5 7,9 6,2
061 Sandhofen 6.220 2,5 10,5 29,9 30,8 13,8 7,1 5,6
062 Sandhofen-Nord 957 1,1 6,9 15,5 334 19,3 13,3 10,4

07 Schoénau 6.210 7,3 31,6 26,1 15,9 9,4 5,6 4,3
071 Schoénau-Nord 4.513 9,1 40,7 28,4 12,8 4,7 2,8 1,6
072 Schoénau-Sid 1.697 2,4 7,2 19,9 24,2 22,0 12,9 11,4

08 Waldhof 11.385 3,8 13,6 26,5 26,2 13,7 9,6 6,6
081 Waldhof-West 1.567 2,6 23,6 34,5 25,8 7,3 2,3 3,8
082 Gartenstadt 4.818 1,3 5,6 16,5 28,6 20,4 16,5 11,2
083 Luzenberg 1.365 2,3 17,7 44,2 20,7 9,1 4.8 1,2
084 Waldhof-Ost 3.635 8,3 18,5 29,6 25,3 9,3 53 3,7

09 Neuostheim/Neuhermsheim 3.969 7,1 13,9 22,3 24,2 13,2 8,2 11,1
091 Neuostheim 1.948 10,1 18,2 20,2 21,6 11,5 59 12,5
092 Neuhermsheim 2.021 4,1 9,8 24,4 26,7 14,9 10,4 9,7

10 Seckenheim 7.378 2,5 12,9 27,9 25,6 14,2 8,5 8,4
101 Seckenheim 6.247 2,4 10,2 25,0 26,8 16,1 9,8 9,8
102 Hochstatt 1.131 3,1 27,3 44,4 19,1 3,9 1,3 0,9

11 Friedrichsfeld 2.821 2,8 7,5 25,4 29,5 16,6 8,9 9,4
110 Friedrichsfeld 2.821 2,8 7,5 25,4 29,5 16,6 8,9 9,4

12 Kéafertal 14.198 3,5 14,6 28,4 27,6 14,5 6,1 5,4
121 Kéafertal-Mitte 4.516 1,8 13,8 29,9 28,6 14,3 59 5,6
122 Speckweggebiet 1.238 2,3 9,9 23,6 27,9 18,4 8,7 9,0
123 Sonnenschein 1.580 6,4 8,9 22,1 22,5 17,4 11,6 11,0
124 Franklin 2.095 3,8 14,3 19,8 35,6 20,3 4,7 1,6
125 Kafertal-Sud 4.769 4,2 18,6 34,0 24,6 10,1 4.4 4,0

13 Vogelstang 6.046 4,3 18,1 26,3 29,9 12,5 4,6 4,2
130 Vogelstang 6.046 4,3 18,1 26,3 29,9 12,5 4,6 4,2

14 Wallstadt 4.069 1,4 7,6 24,6 30,4 15,9 9,3 10,8
140 Wallstadt 4.069 1,4 7,6 24,6 30,4 15,9 9,3 10,8

15 Feudenheim 7.636 2,1 10,3 24,6 27,3 13,7 9,2 12,8
150 Feudenheim 7.636 2,1 10,3 24,6 27,3 13,7 9,2 12,8

16 Neckarau 16.728 10,5 14,0 28,5 24,5 11,0 54 6,2
161 Neckarau 8.293 7,0 13,6 29,0 26,3 12,1 6,2 5,8
162 Niederfeld 4.351 11,9 15,3 27,5 22,0 11,1 4,8 7,4
163 Almenhof 4.084 15,9 13,2 28,6 23,4 8,7 4,4 5,8

17 Rheinau 12.000 4,3 12,8 27,8 26,4 13,5 8,1 7,1
171 Casterfeld 2.778 2,2 12,6 23,4 27,4 15,9 9,4 9,0
172 Pfingstberg 888 0,6 7,1 23,3 33,0 14,1 9,9 12,0
173 Rheinau-Mitte 5.262 50 16,7 34,5 25,6 10,0 4,6 3,5
174 Rheinau-Sid 3.072 6,2 7,8 21,6 24,7 17,1 12,5 10,2

Mannheim 168.549 7,9 17,0 29,6 24,3 11,0 5,2 49

1) Im Wohnungsbestand sind die von der Bundesanstalt fiir Immobilienaufgaben (BIMA) an die Stadt Mannheim (bergebenen Wohnun-
gen als sonstige Zugange bertcksichtigt.
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Wohnungsbestand und Wohnungsgrof3e zum 31.12.2020

Karte 1: Wohnungsgréf3e zum 31.12.2020

Mannheim
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Wohnungsbestand zum 31.12.2020 im Vergleich zum 31.12.2011

2 Wohnungsbestand zum 31.12.2020 im Vergleich zum 31.12.2011

1
Stadtbezirke Wohnungen” Veranderung
Stadtteile 2011 2020 2011 - 2020
Anzahl Anzahl %
01 Innenstadt/Jungbusch 17.229 17.730 +2,9
011 Innenstadt 14.315 14.686 +2,6
012 Jungbusch 2.914 3.044 +4,5
02 Neckarstadt-West 10.165 10.098 -0,7
020 Neckarstadt-West 10.165 10.098 -0,7
03 Neckarstadt-Ost 17.834 18.365 +3,0
031 Neckarstadt-Ost 8.633 8.667 +0,4
032 Herzogenried 3.598 3.669 +2,0
033 Neckarstadt-Nordost 2.661 3.051 +14,7
034 Wohlgelegen 2.942 2.978 +1,2
04 Schwetzingerstadt/Oststadt 14.110 14.387 +2,0
041 Oststadt 7.528 7.648 +1,6
042 Schw etzingerstadt 6.582 6.739 +2,4
05 Lindenhof 7.879 8.352 +6,0
050 Lindenhof 7.879 8.352 +6,0
06 Sandhofen 6.885 7.177 +4,2
061 Sandhofen 5.959 6.220 +4,4
062 Sandhofen-Nord 926 957 +3,3
07 Schonau 6.310 6.210 -1,6
071 Schonau- Nord 4.612 4513 -2,1
072 Schonau-Sud 1.698 1.697 -0,1
08 Waldhof 11.082 11.385 +2,7
081 Waldhof-West 1.514 1.567 +3,5
082 Gartenstadt 4.762 4.818 +1,2
083 Luzenberg 1.221 1.365 +11,8
084 Waldhof-Ost 3.585 3.635 +1,4
09 Neuostheim/Neuhermsheim 3.822 3.969 +3,8
091 Neuostheim 1.883 1.948 +3,5
092 Neuhermsheim 1.939 2.021 +4,2
10 Seckenheim 7.189 7.378 +2,6
101 Seckenheim 6.058 6.247 +3,1
102 Hochstatt 1.131 1131 +0,0
11 Friedrichsfeld 2.840 2.821 -0,7
110 Friedrichsfeld 2.840 2.821 -0,7
12 Kafertal 11.743 14.198 +20,9
121 Kafertal-Mitte 4.410 4516 +2,4
122 Speckw eggebiet 1.155 1.238 +7,2
123 Sonnenschein 1.499 1.580 +5,4
124 Franklin 238 2.095 +780,3
125 Kafertal-Sud 4.441 4.769 +7,4
13 Vogelstang 6.028 6.046 +0,3
130 Vogelstang 6.028 6.046 +0,3
14 Wallstadt 3.924 4.069 +3,7
140 Wallstadt 3.924 4.069 +3,7
15 Feudenheim 7.511 7.636 +1,7
150 Feudenheim 7.511 7.636 +1,7
16 Neckarau 15.950 16.728 +4,9
161 Neckarau 8.087 8.293 +2,5
162 Niederfeld 3.923 4.351 +10,9
163 Almenhof 3.940 4.084 +3,7
17 Rheinau 11.697 12.000 +2,6
171 Casterfeld 2.739 2.778 +1,4
172 Pfingstberg 887 888 +0,1
173 Rheinau-Mitte 5.127 5.262 +2,6
174 Rheinau-Sud 2.944 3.072 +4,3
Mannheim 162.198 168.549 +3,9

1) Im Wohnungsbestand sind die von der Bundesanstalt fir Immobilienaufgaben (BIMA) an
die Stadt Mannheim Gbergebenen Wohnungen als sonstige Zugénge beriicksichtigt.
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Belegungsdichte zum 31.12.2020

3 Belegungsdichte zum 31.12.2020

Stadtbezirke Wohnberechtigte| Wohnungen Bi;?ghutn%s_

Stadtteile ichte

Anzahl Anzahl Anzahl

01 Innenstadt/Jungbusch 31.255 17.730 1,8

011 Innenstadt 24.744 14.686 1,7

012 Jungbusch 6.511 3.044 2,1

02 Neckarstadt-West 20.742 10.098 2,1

020 Neckarstadt-West 20.742 10.098 2,1

03 Neckarstadt-Ost 34.252 18.365 1,9

031 Neckarstadt-Ost 15.632 8.667 1,8

032 Herzogenried 7.545 3.669 2,1

033 Neckarstadt-Nordost 5.615 3.051 1,8

034 Wohlgelegen 5.460 2.978 1,8

04 Schwetzingerstadt/Oststadt 23.824 14.387 1,7

041 Oststadt 12.870 7.648 1,7

042 Schw etzingerstadt 10.954 6.739 1,6

05 Lindenhof 13.801 8.352 1,7

050 Lindenhof 13.801 8.352 1,7

06 Sandhofen 13.971 7.177 1,9

061 Sandhofen 11.956 6.220 1,9

062 Sandhofen-Nord 2.015 957 2,1

07 Schonau 12.420 6.210 2,0

071 Schonau- Nord 8.712 4513 1,9

072 Schonau-Sud 3.708 1.697 2,2

08 Waldhof 25.362 11.385 2,2

081 Waldhof-West 3.434 1.567 2,2

082 Gartenstadt 10.367 4.818 2,2

083 Luzenberg 3.247 1.365 24

084 Waldhof-Ost 8.314 3.635 2,3

09 Neuostheim/Neuhermsheim 7.668 3.969 1,9

091 Neuostheim 3.128 1.948 1,6

092 Neuhermsheim 4.540 2.021 2,2

10 Seckenheim 16.078 7.378 2,2

101 Seckenheim 12.948 6.247 2,1

102 Hochstatt 3.130 1.131 2,8

11 Friedrichsfeld 5.673 2.821 2,0

110 Friedrichsfeld 5.673 2.821 2,0

12 Kafertal 28.385 14.198 2,0

121 Kafertal-Mitte 8.862 4.516 2,0

122 Speckw eggebiet 2.795 1.238 2,3

123 Sonnenschein 3.401 1.580 2,2

124 Franklin 3.499 2.095 1,7

125 Kafertal-Sud 9.828 4.769 2,1

13 Vogelstang 12.614 6.046 2,1

130 Vogelstang 12.614 6.046 2,1

14 Wallstadt 8.008 4.069 2,0

140 Wallstadt 8.008 4.069 2,0

15 Feudenheim 14.126 7.636 1,8

150 Feudenheim 14.126 7.636 1,8

16 Neckarau 30.747 16.728 1,8

161 Neckarau 15.889 8.293 1,9

162 Niederfeld 7.722 4.351 1,8

163 Almenhof 7.136 4.084 1,7

17 Rheinau 25.083 12.000 2,1

171 Casterfeld 5.965 2.778 2,1

172 Pfingstberg 1.728 888 1,9

173 Rheinau-Mitte 10.590 5.262 2,0

174 Rheinau-Sud 6.800 3.072 2,2

Mannheim 324.009 168.549 1,9

1) Die tatsachliche Wohnungsbelegung kann vom statistischen Wert abw eichen.
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Baugenehmigungen im Wohnungsbau nach Art der Tatigkeit 2011 bis 2020

4 Baugenehmigungen im Wohnungsbau nach Art der Tatigkeit 2011 bis 2020

davon in .
i Wohnungen Wohnflache
Jahr Art der Tatigkeit Wohngebauden  |Nichtw ohngeb&uden ingm
(inkl. Wohnheime) mit Mischnutzung

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Neubau 1.508 1.505 3 111.990
2020 Umbau + 1.109 1.096 13 84.782
Umbau - -930 -923 -7 -67.242
Saldo 1.687 1.678 9 129.530
Neubau 811 806 5 79.685
2019 Umbau + 1.047 1.024 23 79.771
Umbau - -904 -871 -33 -64.346
Saldo 954 959 -5 95.110
Neubau 1.580 1.576 4 136.287
2018 Umbau + 976 947 29 80.826
Umbau - -837 -817 -20 -66.193
Saldo 1.719 1.706 13 150.920
Neubau 611 580 31 65.359
2017 Umbau + 964 940 24 86.335
Umbau - -898 -865 -33 -73.140
Saldo 677 655 22 78.554
Neubau 2.306 2.304 2 119.626
2016 Umbau + 1.045 1.038 7 81.818
Umbau - -971 -945 -26 -72.704
Saldo 2.380 2.397 -17 128.740
Neubau 856 851 5 74.718
2015 Umbau + 1.415 1.394 21 117.489
Umbau - -1.150 -1.126 -24 -87.631
Saldo 1.121 1.119 2 104.576
Neubau 598 596 2 63.857
2014 Umbau + 1.227 1.170 57 93.919
Umbau - -1.099 -1.031 -68 -76.510
Saldo 726 735 -9 81.266
Neubau 424 382 42 48.138
2013 Umbau + 668 654 14 57.967
Umbau - -621 -604 -17 -49.896
Saldo 471 432 39 56.209
Neubau 569 487 82 56.705
2012 Umbau + 1.118 1.095 23 80.636
Umbau - -998 -970 -28 -63.843
Saldo 689 612 77 73.498
Neubau 303 284 19 36.748
2011 Umbau + 1.049 1.000 49 81.167
Umbau - -977 -961 -16 -68.146
Saldo 375 323 52 49.769

Statistische Daten Mannheim N° 9/2021
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Baufertigstellungen im Wohnungsbau nach Art der Tatigkeit 2011 bis 2020

5 Baufertigstellungen im Wohnungsbau nach Art der Tatigkeit 2011 bis 2020

davon in -
e Wohnungen Wohnflache
Jahr Art der Tatigkeit Wohngebauden |Nichtw ohngebauden in gm
(inkl. Wohnheime) mit Mischnutzung

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Neubau 1.192 1.163 29 107.706
Umbau + 1.020 } 1.270 1.001 19 82.240
2020 Umbau - -942 -915 -27 -71.370
Abbruch -84 -68 -16 -7.068
Saldo 1.186 1.181 5 111.508
Neubau 533 531 2 55.479
Umbau + 701 } 590 689 12 62.960
2019 Umbau - -644 -620 -24 -54.683
Abbruch -120 -116 -4 -7.555
Saldo 470 484 -14 56.201
Neubau 516 513 3 53.142
Umbau + 1.213 } 665 1196 17 102.067
2018 Umbau - -1.064 -1048 -16 -84.539
Abbruch -116 -101 -15 -11.661
Saldo 549 560 -11 59.009
Neubau 611 608 3 62.206
Umbau + 679 } 683 663 16 57.840
2017 Umbau - -607 -587 -20 -48.623
Abbruch -101 -96 -5 -8.447
Saldo 582 588 -6 62.976
Neubau 731 633 98 66.962
Umbau + 793 } 835 771 22 65.089
2016 Umbau - -689 -653 -36 -50.978
Abbruch -610 -602 -8 -19.565
Saldo 225 149 76 61.508
Neubau 581 539 42 61.498
Umbau + 948 j|> 672 912 36 72.756
2015 Umbau - -857 -823 -34 -62.107
Abbruch -190 -188 -2 -9.135
Saldo 482 440 42 63.012
Neubau 628 623 5 72.301
Umbau + 1.284 } 750 1254 30 94.929
2014 Umbau - -1.162 -1098 -64 -76.354
Abbruch -126 -123 -3 -8.215
Saldo 624 656 -32 82.661
Neubau 263 259 4 30.973
Umbau + 669 } 282 657 12 45.087
2013 Umbau - -650 -622 -28 -39.333
Abbruch -203 -187 -16 -11.722
Saldo 79 107 -28 25.005
Neubau 810 748 62 71.781
Umbau + 793 } 878 789 4 63.140
2012 Umbau - -725 -720 -5 -51.726
Abbruch -194 -157 -37 -9.955
Saldo 684 660 24 73.240
Neubau 363 358 5 37.209
Umbau + 789 } 386 774 15 60.474
2011 Umbau - -766 -731 -35 -53.718
Abbruch -127 -117 -10 -6.699
Saldo 259 284 -25 37.266

Statistische Daten Mannheim N° 9/2021
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Bauuberhang im Wohnungsbau nach Bauzustand 2013 bis 2020

6 Bauuberhang im Wohnungsbau nach Bauzustand 2013 bis 2020

davon in
Wohnungen® Wohnflache
Jahr Bauzustand Wohngebéuden  |Nichtw ohngebauden ingm
(inkl. Wohnheime) mit Mischnutzung

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Unter Dach (rohbaufertig) 1.776 1.769 7 133.962
2020 Noch nicht unter Dach 1.237 1.229 8 106.106
Noch nicht begonnen 1.886 1.875 11 86.261
Saldo 4.899 4.873 26 326.329
Unter Dach (rohbaufertig) 1.410 1.398 12 124.630
2019 Noch nicht unter Dach 2.122 2.114 8 98.099
Noch nicht begonnen 1.129 1.111 18 108.388
Saldo 4.661 4.623 38 331.117
Unter Dach (rohbaufertig) 869 864 5 84.855
2018 Noch nicht unter Dach 2.249 2.219 30 108.154
Noch nicht begonnen 1.200 1.201 -1 108.460
Saldo 4.318 4.284 34 301.469
Unter Dach (rohbaufertig) 687 682 5 66.529
2017 Noch nicht unter Dach 450 452 -2 46.332
Noch nicht begonnen 2.147 2.124 23 110.585
Saldo 3.284 3.258 26 223.446
Unter Dach (rohbaufertig) 216 212 4 24.820
2016 Noch nicht unter Dach 818 816 2 80.218
Noch nicht begonnen 2.278 2.272 6 113.250
Saldo 3.312 3.300 12 218.288
Unter Dach (rohbaufertig) 352 270 82 41.504
2015 Noch nicht unter Dach 532 515 17 56.865
Noch nicht begonnen 889 877 12 73.754
Saldo 1.773 1.662 111 172.123
Unter Dach (rohbaufertig) 243 239 4 29.667
2014 Noch nicht unter Dach 456 328 128 44,878
Noch nicht begonnen 751 738 13 69.687
Saldo 1.450 1.305 145 144.232
Unter Dach (rohbaufertig) 560 567 -7 54.700
2013 Noch nicht unter Dach 323 237 86 35.918
Noch nicht begonnen 583 537 46 54.700
Saldo 1.466 1.341 125 145.318

1) Genehmigte, aber noch nicht fertiggestelite Wohnungen in Wohngebé&uden (inkl. Wohnheimen) und Nichtw ohngeb&uden,
einschlieRlich BaumalZnahmen an bestehenden Gebé&uden.

Statistische Daten Mannheim N° 9/2021
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Bautatigkeit im Wohnungsbau in den Stadtteilen zum 31.12.2020

7 Bautéatigkeit im Wohnungsbau in den Stadtteilen zum 31.12.2020

Baugenehmigungen® Baufertigstellungen? Bautiberhang®
Stadtteile
Wohnflache Wohnflache Wohnflache
Wohnungen . Wohnungen . Wohnungen .

ingm ingm in gm

011 Innenstadt 393 14.472 44 3.858 647 33.775
012 Jungbusch 20 1.256 -2 -85 134 9.602
020 Neckarstadt-West 31 2.726 3 471 147 7.450
031 Neckarstadt-Ost -1 -32 7 8.452 139 15.203
032 Herzogenried 0 0 0 18 0 80
033 Neckarstadt-Nordost 71 5.526 1 161 71 5.526
034 Wohlgelegen 28 1.499 0 0 29 1.548
041 Oststadt 11 2.150 0 432 90 11.515
042 Schw etzingerstadt 12 734 7 510 312 25.482
050 Lindenhof 7 894 87 6.188 94 9.542
061 Sandhofen 39 3.920 17 2.326 47 4.889
062 Sandhofen-Nord 8 961 5 823 17 1.839
071 Schonau- Nord 2 208 0 -2 19 1.826
072 Schonau-Sud 7 1.116 9 1.262 18 2.479
081 Waldhof-West 2 128 4 379 4 434
082 Gartenstadt 11 1.687 9 1.531 55 6.116
083 Luzenberg 5 483 0 0 14 1.154
084 Waldhof-Ost 16 1.296 5 602 27 2.751
091 Neuostheim 2 477 0 125 1.181 12.320
092 Neuhermsheim 14 1.123 4 841 17 1.514
101 Seckenheim 53 5.819 13 2.104 112 12.246
102 Hochstatt 0 29 0 0 1 115
110 Friedrichsfeld 3 550 9 1.090 11 924
121 Kafertal-Mitte 19 1.726 41 3.024 39 3.858
122 Speckw eggebiet 5 526 1 223 41 3.826
123 Sonnenschein 6 788 11 941 10 1.285
124 Franklin 815 67.989 740 64.988 1.188 104.704
125 Kafertal-Sud 7 688 137 11.732 107 9.297
130 Vogelstang 3 337 4 343 6 756
140 Wallstadt 12 1.819 6 1.121 37 4.231
150 Feudenheim 4 738 9 2.069 40 4.998
161 Neckarau 50 5.527 14 1.356 103 11.077
162 Niederfeld 0 112 0 0 2 373
163 Almenhof 3 425 5 405 7 932
171 Casterfeld 8 653 2 328 19 2.414
172 Pfingstberg 1 165 1 196 1 299
173 Rheinau-Mitte 17 619 6 423 109 9.400
174 Rheinau-Sud 3 396 1 341 4 549
Mannheim 1.687 129.530 1.270 118.576 4.899 326.329

1) Genehmigte Wohnungen/Wohnflache in gm in Wohngeb&uden (inkl. Wohnheimen) und Nichtw ohngeb&uden, einschlie3lich
Baumaf3nahmen an bestehenden Geb&uden.

2) Fertiggestellte Wohnungen/Wohnflache in gmin Wohngeb&uden (inkl. Wohnheimen) und Nichtw ohngeb&uden, einschliel3-
lich BaumaRnahmen an bestehenden Geb&auden, ohne Abbriiche.

3) Genehmigte, aber noch nicht fertiggestellte Wohnungen/Wohnflache in gm in Wohngebé&uden (inkl. Wohnheimen) und Nicht-
w ohngeb&uden, einschliellich BaumalRnahmen an bestehenden Geb&uden.
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Bautatigkeit im Wohnungsbau in den Stadtteilen zum 31.12.2020

Karte 2: Fertiggestellte Wohnungen pro 1.000 Wohnberechtigte 2020

Fertiggestellte Wohnungen pro
1.000 Wohnberechtigte 2020
| unter 1 Wohnung

"1 bis unter 3 Wohnungen
I 3 bis unter 5 Wohnungen
I 5 bis unter 7 Wohnungen
I 7 Wohnungen und mehr

Mannheim: 3,9 Wohnungen pro 1.000 Wohnberechtigte 0 05 1 ) 3 4

O s m Kilometer

Anmerkung: Baufertigstellungen in Wohngebé&uden (inkl. Wohnheimen) und Nichtwohngeb&uden, einschlie3lich
BaumaRnamen an bestehenden Geb&auden, ohne Abbriiche.
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Baufertigstellungen im Wohnungsbau nach Wohnungsgréf3e 2011 bis 2020

8 Baufertigstellungen im Wohnungsbau nach WohnungsgrofRe 2011 bis 2020

davon mit...Raumen

1) Raume

Jahr Wohnungen insgesamt

1 2 3 4 5 6 7u.m

Anzahl Anzahl | Anzahl [ Anzahl [ Anzahl | Anzahl | Anzahl | Anzahl Anzahl
2020 1.270 46 286 419 254 131 85 49 4,554
2019 590 54 54 162 140 80 64 36 2.463
2018 665 82 53 175 138 108 61 48 2.712
2017 683 23 89 168 147 147 43 66 2.976
2016 835 169 57 163 157 123 109 57 3.326
2015 672 17 89 132 179 109 88 58 3.017
2014 750 62 71 96 211 196 64 50 3.109
2013 282 37 -34 13 59 104 60 43 1.494
2012 878 136 55 170 240 153 80 44 3.298
2011 386 0 34 57 129 71 55 40 1.730

1) Fertiggestellte Wohnungen in Wohngebauden (inkl. Wohnheimen) und Nichtw ohngeb&auden, einschliellich

BaumaflRnahmen an bestehenden Gebauden, ohne Abbriche.
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Baufertigstellungen im Wohnungsneubau nach GebaudegréfRe 2011 bis 2020

9 Baufertigstellungen im Wohnungsneubau nach GebaudegréRe 2011 bis 2020

davon davon in...

Jahr Wohngebé&ude? 1- und 2- Mehrfamilien- Wohnungen? 1- und 2- Mehrfamilien-
Familienhauser hauser Familienhausern hausern
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2020 271 201 70 1.163 214 949
2019 156 119 37 531 123 408
2018 162 127 35 513 137 376
2017 204 167 37 608 179 429
2016 176 144 32 633 164 469
2015 197 167 30 539 182 357
2014 216 176 40 623 186 437
2013 114 91 23 259 95 164
2012 167 129 38 748 139 609
2011 124 101 23 358 110 248

1) Anzahl der neu errichteten Wohngebéaude (inkl. Wohnheime) bzw . Wohnungen in Wohngebauden (inkl. Wohnheimen),
ohne Baumaf3nahmen an bestehenden Geb&auden oder Abbriiche.
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Vorwiegende Heizenergie im Wohnungsneubau 2011 bis 2020

10 Vorwiegende Heizenergie im Wohnungsneubau 2011 bis 2020

davon mit...

Wwohn- ) ) Warme- sonstiger keiner

Jahr ungen® Gas ol Strom | Fernw arme 2 . | .
pumpe Heizenergie™| Heizenergie

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
2020 1.163 91 0 0 912 150 7 3
2019 531 33 0 0 368 129 1 0
2018 513 57 1 0 353 102 0 0
2017 608 20 0 0 457 120 11 0
2016 633 88 0 2 471 70 1 1
2015 539 106 0 1 358 67 6 1
2014 623 150 3 0 427 41 2 0
2013 259 68 0 0 152 34 5 0
2012 748 97 0 0 622 20 9 0
2011 358 150 0 2 186 17 3 0

1) Neu errichtete Wohnungen in Wohngebauden (inkl. Wohnheimen), ohne Baumal3hahmen an bestehenden Gebauden oder

Abbriche.

2) Geothermie und Umw eltthermie (Luft/Wasser).

3) Solarthermie, Holz, Biogas/Biomethan, Sonstige Biomasse, Sonstige Heizenergie.

Statistische Daten Mannheim N° 9/2021
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Vorwiegende Heizenergie im Wohnungsneubau 2011 bis 2020

Karte 3: Vorwiegende Heizenergie im Wohnungsneubau 2011 bis 2020

Mannheim

Vorwiegende Heizenergie im
Wohnungsneubau 2011 bis 2020

.| Fernwarme
| Gas
T warmepump

I sonstige/keine Heizenergie
Anmerkung: Keine neu errichteten Wohnungen im Stadtteil 0 05 A1 5 3 4

Hochstatt (102) Kilometer

Anmerkung: Neu errichtete Wohnungen in Wohngebéauden (inkl. Wohnheimen), ohne BaumalRnahmen an beste-
henden Geb&uden oder Abbriiche.
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